³⁵ “Peccatum originale in Adam, quod est peccatum naturae, derivatum est a peccato actuali ipsius, quod est peccatum personale, quia in eo persona corrumpit naturam; qua corruptione mediante, peccatum primi hominis derivatur ad posteros, secundum quod natura corrupta corrumpit personam” (III, q.8, a.5 ad 1). La misma expresión encontramos en: In IV Sent. d.4, q.2, a.1, sol.3; De Verit, q.25, a.6 ad 5; De malo, q.4, a.4 ad 5.

³⁶ Al tema de la historicidad del hombre en S. Tomás, dedica MAX SECKLER un notable estudio en su libro *Das Heil in der Geschichte. Geschichtstheologisches Denken bei Thomas von Aquin*, Kösel Verlag, München 1964. (Ver. fran.: *Le salut et l'histoire. La pensée de St. Thomas d'Aquin sur la Theologie de l'histoire*, Cerf, Paris 1967. Cf. A. HAYEN, *Le thomisme et l'histoire*, in *Revue Thomiste*, 62(1962)51-82; J. LANGLOIS, *Prémiers jalons d'une philosophie tomiste de l'histoire*, in *Revue des Sciences Ecclésiastiques*, 14(1962)264-291; D. EICKELSCHULTE, *Beatitudo als Prozess*, in *Sein und Ethos*, Mainz 1963, pp.158-185; A. MAURER, *St. Thomas and Historicity*, Marquette Univ. Press, Milwaukee, 1979; M.D. CHENU, *Creation et Histoire*, in *St. Thomas Aquinas 1274-1974. Commemorative Studies*, Toronto 1974, pp.391-399; K. FLOSS, *Thomas von Aquin und die Kategorie der Zeit*, in *Atti del VII Congresso Tomistico Internazionale, Roma-Napoli 1974*, vol. 6 pp.706-713; W. KOLMEL, *Geschichte und geschichtlichkeit bei Thomas von Aquin*, in *Atti del VII Congresso Tomistico Internazionale, Roma-Napoli 1974*, vol.6 pp.722-734; P. CHIOCCETTA, *Suggerzioni tomiste sul «senso della storia»*, in *Atti del VIII Congresso Tomistico Internazionale*, Ed. Vaticana, Vaticano 1982, vol. 7, pp.245-257; L. ELDERS, *Les théories de l'historicité de la pensée et S. Thomas d'Aquin*, in *Atti del IX Congresso Tomistico Internazionale*, Ed. Vaticana, Vaticano 1991, p.237-248.

³⁷ “Homo manifeste videtur esse principium eorum futurorum, quae agit quasi dominus existens suorum actuum, et in sua potestate habens agere vel non agere; quod quidem principium si removeatur, tollitur totus ordo conversationis humanae, et omnia principia philosophiae moralis. Hoc enim sublato non erit aliqua utilitas persuasionis, nec comminationis, nec punitionis aut remunerationis, quibus homines alliciuntur ad bona et retrahuntur a malis, et sic evacuatur tota civilis scientia. Hoc ergo philosophus accipit pro principio manifesto quod homo sit principium futurorum; non est autem futurorum principium nisi per hoc quod consiliatur et facit aliquid: ea enim quae agunt absque consilio non habent dominium sui actus, quasi libere iudicantes de his quae sunt agenda, sed quodam naturali instinctu moventur ad agendum, ut patet in animalibus brutis. Unde impossibile est quod supra conclusum est quod non oporteat nos negotiari vel consiliari. Et sic etiam impossibile est illud ex quo sequebatur, scilicet quod omnia ex necessitate eveniant” (In I Periher., lc.14).